Towards the end of the century, references to hermaphrodites become more frequent in legal writings produced on both sides of the Alps. The Summa of Master Honorius, compiled at the end of the twelfth century (probably in Paris), at least briefly mentions that the ‘prevailing sex’ of hermaphrodites was important both in criminal law and the law of testaments<sup>60</sup>). As in the case of *Videndum est*, this indicates that Gratian’s proof text was understood

---

304–5; Rudolf Weigand, Kanonistische Ehe traktate aus dem 12. Jahrhundert, in: Proceedings of the third international congress of medieval canon law, Strasbourg, 3–6 September 1968, ed. Stephan Kuttner, Vatican City 1971, 59–79, here at 69–71.

<sup>58</sup>) Weigand, Kanonistische Ehe traktate (above, n. 57), 71.

<sup>59</sup>) Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 16984, here at fol. 29r: *Videndum est, quid sit matrimonium et a quo institutum, et ubi et quando sint necessaria ad matrimonium contrahendum, quae dirimant contractum, quid sit sacramentum, quae res sit sacramenti. Matrimonium est coniunctio viri et mulieris individuum vitae consuetudinem retinens [= C.27 q.1 c.1]. Viri et mulieris recte dicitur, quia non est matrimonium viri ad virum, nec mulieris cum muliere. Unde merito quaeritur, utrum hermaphroditus cum viro vel cum muliere contrahere possit? De hoc ergo sicut scelerum auctoritates legum testantur dicendum, quod si sexus etatis incalescentis exegerit et sicut indicaverit contrahere potest cum muliere ut si magis accedit ad sexum virilem quam muliebrem, ut habeat virilitatis inditiam, barbam et huiusmodi, cum muliere contrahere posse intelligatur. Si vero praevalent in eo muliebris imbecillitatis inditiam, ut barba careat et huiusmodi, cum viro contrahere posse intelligatur. Parts of this passage are quoted by von Schulte, Geschichte (above, n. 57), 304; Weigand, Kanonistische Ehe traktate (above, n. 57), 69, n. 60, respectively. The manuscripts used by Schulte (Berlin, Staatsbibliothek, Savigny 14) and Weigand (Bamberg, Staatsbibliothek, Msc. Patr. 18 and the Munich copy) have several small variants.*

<sup>60</sup>) Magistri Honorii summa “De iure canonico tractaturus”, ed. Rudolf Weigand et al., 3 vols., Vatican City 2004–10, here at vol. 2, 101 (on C.4 qq.2/3 c.3 § 22 v. hermofroditus): *Putat si virilis sexus in eo prevalet. Hec autem distinctio consideranda in criminibus et testamentis, ubi mulier non admittitur nisi in testamentis parentum, ut C. familie herciscunde l. ult. [= Cod. 3,36,26], non autem in civilibus, ut in contra xv. Q. iii l. De crimine [= C.15 q.3 c.1]. Honorius seems to identify the *persona mixta* in Cod. 3,36,26 with an hermaphrodite. On hermaphrodites as a metaphor in Roman law, see Ernst Hartwig Kantorowicz, The king’s two bodies: a study in mediaeval political theology, Princeton/N.J. 1997, 10–1.*